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ABSTRAKT

AUTORKA: Tereza Neuwirthová

NÁZEV PRÁCE: Intenzivní medicína II – Ţivot ohroţující krvácení a hemoragický šok

FORMA: Diplómová práce

NÁZEV ŠKOLY: Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

STUDIJNÍ OBOR: Farmacie

KLÍČOVÁ SLOVA: Ţivot ohroţující krvácení, koagulopatie, nahradní roztoky,

transfúzní přípravky, krystaloidy, diseminovaná intravaskulární koagulace, šok,

peripartální krvácení

CÍL: Cílem práce bylo shromáţdit a analyzovat současné informace

o patofyziologii a moţnostech léčby ţivot ohroţujícího krvácení, se zaměřením zejména

na tekutinovou terapii šoku a prevenci a léčbu poruch koagulace při hemoragickém

šoku.

HLAVNÍ POZNATKY: Ţivot ohroţující krvácení často vzniká při

polytraumatech a ve spojitosti s porodem. Je spojeno s řadou komplikací. Obnovení

hemostatických mechanismů zahrnuje nápravu hypotermie, acidósy a dalších parametrů

homeostázy. Nedílnou součástí postupů podpory koagulace je kontrola zdroje krvácení,

náhrada cirkulujícího objemu a podpora orgánových funkcí. Cílem těchto opatření je

zabránit rozvoji hemoragického šoku, spojeného s multiorgánovým selháním.

K široce pouţívaným prostředkům k podpoře koagulace patří čerstvě zmraţená

plazma, koncentráty trombocytů, transfúzní přípravky s obsahem fibrinogenu

a koncentráty koagulačních faktorů. Z posledně zmiňovaných v České republice na

významu nabývá přípravek NovoSeven® a Prothromplex. Své místo mají i náhradní

roztoky, které slouţí k rychlému doplnění intravaskulárního objemu. Jejich podání je

často spojeno s diluční koagulopatií. U peripertálního krvácení mají široké vyuţití

nefarmakologické postupy léčby (bimanuální stlačení dělohy, děloţní tamponáda,

balónová tamponáda, selektivní arteriální embolizace).

ZÁVĚRY: Ţivot ohroţující krvácení je aktuálním problémem. Doporučené

postupy pro ţivot ohroţujícího krvácení se stále mění. Přispívají k tomu zkušenosti
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s novými přípravky. Přístup k řešení konkrétních případů se můţe lišit, vzhledem

k závaţnosti poranění, věku či současné medikaci.
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ABSTRACT

AUTHOR: Tereza Neuwirthová

TITLE: Intensive medicine II – Life threatening bleeding and hemorrhagic shock

FORM: Master Thesis

NAME OF UNIVERSITY: Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové

DEGREE: Pharmacy

KEY WORDS: Life threatening bleeding, coagulopathy, alternative solutions,

transfusion preparations, crystalloid, disseminated intravascular coagulation, shock,

peripartum bleeding

GOAL: The goal of thesis was to gather and analyse current information about

pathophysiology and life threatening bleeding treatment options with focus on liquid

shock treatment, prevention and treatment for coagulation disorder during hemorrhagic

shock.

MAIN FINDINGS: Life threatening bleeding often comes of polytrauma and in

relation to childbirth. It is connected with many complications. Restoring of hemostatic

mechanisms includes correction of hypothermia, acidosis and other homeostasis

parameters. Bleeding source examination, circulating volume substitution and support

of organic functions are inseparable part of methods to support coagulation. The goal of

these measures is to prevent the progress of hemorrhagic shock related to multi-organ

failure.

Fresh frozen plasma, thrombocyte concentrates, transfusion preparations

containing fibrinogen and coagulation factors concetrates are widely used means to

support coagulation. From the last-named preparations NovoSeven® and Prothromplex

have a rising importance in the Czech Republic. Alternative solutions which function as

fast refill of intravascular volume also have their place. Their application is often

connected to dilution coagulopathy. Non-pharmacological methods of treatment have

a broad use in peripartal bleeding (bimanual compression of the uterus, uterine

tamponade, balloon tamponade, selective arterial embolization).
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CONCLUSION: Life threatening bleeding is a present issue. Recommended methods

dealing with life threatening bleeding are constantly changing. The experience with new

preparations contributes to that. The approach to resolve specific cases can be different

considering a seriousness of injury, age or current medication.
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SEZNAM ZKRATEK

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas (activated parcial

thromboplastine time)

BV krevní objem (blood volume)

CT počítačová tomografie (computed tomography)

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace (disseminated intravascular

coagulation)

EKG elektrokardiografické vyšetření

ERY erytrocyty

FDP fibrin degradační produkty (fibrin degradation products)

FFP čerstvě zmraţená plazma

FII koagulační faktor II

FIX koagulační faktor IX

FN fibrinogen

FV koagulační faktor V

FVa koagulační aktivovaný faktor V

FVII koagulační faktor VII

FVIIa koagulační aktivovaný faktor VII

FVIII koagulační faktor VIII

FX koagulační faktor X

FXa koagulační aktivovaný faktor X

FXI koagulační faktor XI

FXII koagulační faktor XII

FXIIa koagulační aktivovaný FXII

HELLP hemolýza, zvýšené jaterní enzymy, nízký počet destiček (hemolysis,

elevated liver-enzymes, low platelets)

HES hydroxyethylškrob (hydroxyethylstarch)

HLA lidský leukocytární antigen (human leukocyte antigen)

i.v. nitroţilní (intravenous)

INR mezinárodní normalizační poměr (international normalization ratio)

IU mezinárodní jednotky (international units)

KF koagulační faktory
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KP kryoprecipitát

KRY krystaloidní roztoky

MAP střední arteriální tlak (mean arterial pressure)

MS molární substituce

MW molekulová hmotnost

PAI-1 plazminogenový aktivátor inhibitor

PCC prothrombin komplex koncentrát (protrombin complex concentrate)

PK plná krev

PPH peripartální krvácení (periparthal hemorrhage)

PT protrombinový čas (prothrombine time)

PTT parciální tromboplastinová čas (partial tromboplastin time)

RES retikuloendotelový systém

rFVIIa rekombinantní aktivovaný FVII

TAFI trombinem aktivovaný inhibitor fibrinolýzy (thrombine activated

fibrinolysis inhibitor)

TF tkáňový faktor

TMC trombocyty

TP transfúzní přípravky

t-PA tkáňový plazminový aktivátor

TRALI zranění plic související s transfúzí (transfusion related acute lung injury)

TU transfúzní jednotka (transfusion unite)

vWF von Willebrandův faktor

ŢOK ţivot ohroţující krvácení
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1. ÚVOD

Ţivot ohroţující krvácení je jednou z nejčastějších příčin úmrtí na světě a objevuje

se často i ve vyspělých zemích.

Posttraumatické vykrvácení je nejčastějším důvodem úmrtí v souvislosti s tvz.

polytraumaty. Jedná se o poranění dvou a více orgánů nebo systému, z nich alespoň

jedno, nebo jejich vzájemná kombinace bezprostředně ohroţuje poraněného na ţivotě.

Kdyţ má pacient rozvinutou koagulopatii, jiţ při přijmu do nemocnice, zvyšuje

pravděpodobnost jeho úmrtí čtyřikrát. Pozdní smrtnost nemocných s polytraumatem je

dnes méně častá a je způsobena obvykle multiorgánovým selháním.

Na následky polytraumat umírá v Evropě ročně milion lidí. Ţivot ohroţujícím

krvácením jsou ohroţeni také pacienti podstupující operace a ţeny při porodu. V České

republice zemře na peripertální krvácení 10-15 ţen za rok, dalších 100-150 ţen je

ohroţeno krvácením na ţivotě a mnohdy má i celoţivotní následky.

Ţivot ohroţující krvácení často vyústí ve vznik diseminované intravaskulární

koagulopatie, která můţe být doprovázena aţ rozvojem šoku.

Léčba ţivot ohroţujícího krvácení není jednoduchá a je spojena s řadou

komplikací. V současné době se klade důraz na odhalení dalších aspektů patofyziologie

rozvoje těchto stavů, s cílem odhalit nové moţnosti léčby ţivot ohroţujících krvácení.
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2. ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem práce bylo shromáţdit a analyzovat současné informace o patofyziologii

a moţnostech léčby ţivot ohroţujícíh krvácení se zaměřěním na tekutinovou terapii

šoku a prevenci a léčbu poruch koagulace při hemoragickém šoku.
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3. HLAVNÍ ČÁST

3.1 ZÁSTAVA KRVÁCENÍ

3.1.1 Úvod


[…]


zabraňuje proniknutí krve do plic.

Byly vynalezeny přípravky, které můţou transportovat kyslík a zastoupit tak

v této funkci krev. Řadí se k nim pefluorokarbony, bovinní polymerizovaný hemoglobin

či hemoglobin vázaný s diaspirinem. Protoţe jsou toxické, nevyskytují se zatím v praxi

(KIESLICHOVÁ, 2004).

Při netraumatickém hemoragickém šoku, spojeném se ztrátou krve větší neţ 30 %,

podáváme bolusově 0,5-1,0 litr koloidního roztoku a kombinujeme ho s dvěma litry

KRY (MATĚJOVIČ, 2004b).

Pokud trpí pacient renálním selháním, podává se mu i.v. kličkové diuretikum

furosemid (BUREŠ ET AL., 2003).

POUŢÍVANÉ POZITIVNĚ INOTROPNÍ A VAZOAKTIVNÍ LÁTKY

Dopamin je prekurzorem noradrenalinu. Stimuluje receptory β1, β2, α

a dopaminergní DA1 a DA2. Nízké dávky zvyšují prokrvení splanchniku a ledvin

prostřednictvím DA1 receptorů. Vyšší dávky navodí vazokonstrikci, rostou komorové

plnící tlaky.

Dobutamin působí na β1 receptory v srdci, zvyšuje srdeční práci. Nemá

specifický účinek na ledvinové cévy jako dopamin.

Noradrenalin stimuluje α receptory. Zvyšuje systémový cévní odpor. Při jeho

podání hrozí periferní ischémie. Uţívá se v nejtěţších případech spojených s hypotenzí,

která ohroţuje ţivot.

Adrenalin má účinky jak na α, tak na β receptory. V malých dávkách převaţuje

β účinek. Způsobuje tachykardii a pokles periferní rezistence. Větší dávky jsou spojeny

s vazokonstrikcí.
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4. ZÁVĚR

Ţivot ohroţující krvácení je spojené nejčastěji s polytraumaty. Závaţným

problémem i ve vyspělých zemích se stává peripartální krvácení, jehoţ nejčastější

příčinou jsou poruchy děloţního tonu. Rozsáhlá ztráta krve můţe vést aţ k rozvoji

hemoragického šoku, s následkem multiorgánového selhání či smrti.

Ţivot ohroţující krvácení zahrnuje chirurgickou a koagulopatickou sloţku. Je

vţdy nutné najít zdroj krvácení a operativně zvládnout chirurgickou sloţku.

Koagulopatická sloţka se normalizuje těţce, zahrnuje spotřebu koagulačních faktorů,

hyperfibrinolýzu, diseminovanou intravaskulární koagulopatii, krvácení, anémii, diluční

koagulopatii, hypotermii a acidósu. Poslední tři zmíněné se označují jako smrtící trojice.

Snahou je snaţit se jí intenzivně předcházet, neboť zvyšuje mortalitu.

Při moţnostech zvládnutí ţivot ohroţujícího krvácení prostřednictvím tekutinové

terapie se uplatňují náhradní roztoky nebo přípravky z lidské krve. Náhradní roztoky

(krystaloidy a syntetické koloidy) nenesou ţádné riziko přenosu infekce, coţ je velká

výhoda ve srovnání s přípravky, které jsou odvozené z lidské krve (transfúzní

přípravky, krevní deriváty). Také u nich není třeba provádět před aplikací zjišťování

krevní skupiny. Všechny náhradní roztoky vedou k ovlivnění hemostázy. Krystaloidy

v porovnání s koloidy se musí aplikovat ve značném nadbytku, coţ můţe představovat

problém u pacientů s onemocněním ledvin a srdce. Uplatnění má pouţití

hyperonkotických koloidů jako tzv. plazma-expanderů. Standardním koloidem, nejvíce

pouţívaným v Evropě, je hydroxyethylškrob. Zvlášť uţitečné jsou přípravky škrobu

třetí generace, které mají vhodné parametry molekulové hmotnosti, molární substituce

a C2/C6 poměru, to jim zaručuje optimální vlastnosti pro uţití. Ţelatina vyvolává

nejvíce ze všech koloidů alergické reakce, to můţe limitovat její uţití. Co se týká

dextranů, téměř se přestaly v České republice uţívat. Přispěly k tomu bezesporu jejich

četné neţádoucí účinky. V České republice převládá v současné době trend sniţování

uţití transfúzních přípravků. Díky bezkrevní medicíně a chirurgických metod

omezujících poškození se to poměrně daří. Podání transfúzních přípravků doprovází

pečlivé monitorování stavu nemocného, protoţe můţou vzniknout závaţné transfúzní

reakce. Výhodou transfúzních přípravků je, ţe umoţní dodat nemocnému jen ty sloţky

krve, které potřebuje. Široké vyuţití má zejména čerstvě zmraţená plazma
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a koncentráty erytrocytů. V České republice mají uplatnění i krevní deriváty, hlavně

NovoSeven® a Prothromplex. Jsou ale finančně nákladné.

U peripartálního krvácení se poruchy děloţního zvládají v případě intaktní dělohy

i nefarmakologickými postupy. Patří k nim bimanuální slačení dělohy, děloţní

tamponáda, balónová tamponáda a selektivní arteriální embolizace. Samozřejmě lze

pouţít i chirurgické metody a uterotonika. Pouţití NovoSevenu® se doporučuje

u peripartálního krvácení před zvaţovanou hysterektomií.

Vhodnou léčbu šoku musíme pečlivě vybírat podle jeho etiologie. Je nutné najít

a včas odstranit vyvolávající příčinu, obnovit dodávku kyslíku do tkání. Hemoragický

šok vyţaduje rychlé doplnění chybějícího krevního objemu. Kromě náhradních roztoků

a přípravků z lidské krve nacházejí v léčbě své místo i pozitivně inotropní látky

(dopamin, dobutamin, noradrenalin, adrenalin).
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