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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce "Intenzivní medicína II - Život ohrožující krvácení a hemorhagický šok" je
aktuální a využitelná v praxi. Téma je rozsáhlé a je zpracováno velice podrobně, tomu
odpovídá silně nadprůměrný počet literárních odkazů. Místy však zabíhá do nepříliš
podstatných detailů, takže je pro čtenáře obtížné udržet souvislost.

Dotazy a připomínky:
Členění do kapitol i odstavců je místy nesystematické, ne vždy je zachována logická
návaznost textu, některé informace se dublují, mnohé termíny nejsou vysvětleny při prvním
uvedení v textu, ale až v jeho průběhu. To vše spolu s velkým množstvím používaných
zkratek stěžuje orientaci čtenáře. Řazení seznamu použité literatury je chaotické (ani podle
abecedy, ani podle výskytu v práci).

1. Myslíte, že je nutné uvádět cenu určitých transfúzních přípravků, zvlášť když jde o několik
roků staré údaje?
2. Můžete vysvětlit termín "digitální revize obsahu děložní dutiny"?
3. Je známo, proč je u pacientů s těžkými poruchami jater kontraindikováno použití
hydroxyethylškrobu pocházejího z bramborového škrobu?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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